
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Prot. n° Vedi segnatura 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016) 

N. 20 del 11.03.2022 
 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 
digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 
3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” CUP: E79J21004610001 – CIG Z2D3590CC2. Avvio del progetto e della procedura per 

l’affidamento delle forniture. 

 

VISTI 

- il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.”; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- l’art. 36 commi 2 lettera a) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; 

- il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107"; 

- la Circolare Miur n. 74 del 05.01.2019, “Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”; 

-  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 
quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la  stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

Protocollo 0003156/2022 del 11/03/2022



 
 
 
 
 
 
 
 

 

concorrenza»; 

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

- le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, 
tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 
al RUP; 

- l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale 
«Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 
dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»; 

- il comma 449 dell’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, come modificato dal comma 150 dell’art. 1 della 
legge n. 228 del 24.12.2012, che prevede che “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro”; 

 

- il “Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture”, approvato dal Consiglio di Istituto il 13.03.2019 

con delibera n. 19; 

- le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

- l’ Azione #4 “Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD);  

- l’ Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle stem, del Ministero dell’Istruzione di cui alla Nota prot. 0010812 del 13.05.2021; 

- la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica, identificativo n. 14793; 

- la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID – 43717 del 10.11.2021 Piano Nazionale per la Scuola Digitale 
(PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti 
del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”. Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto.; 

- la Nota Miur prot. n. 31732 del 25.07.2017, avente per oggetto ‘Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 
Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588.’ 

 

- il Programma annuale per l’anno 2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 41 del 2.02.2022; 

CONSIDERATO 

- che l'importo complessivo del progetto autorizzato ammonta a € 16.000,00; 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
- che è necessario e opportuno provvedere all’avvio delle attività del progetto autorizzato con la nota del Ministero 

dell’Istruzione sopra richiamata; 
 

- che sulla piattaforma Consip spa non sono presenti convenzioni attive in grado di soddisfare la fornitura; 

ACCERTATA 

- la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato “A.3.9 - PNSD Spazi e strumenti digitali per le STEM”, 
della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso; 

PRESO ATTO 

- che per il servizio in questione è necessario acquisire il C.I.G. all’A.N.A.C.; 

 

- che il servizio è vincolato alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136/2010 come modificato dal D. l. 187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 
dicembre 2010; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

- di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di avviare il progetto di cui l’oggetto; 

- di avviare la procedura per l’affidamento delle attrezzature riportate nell’elenco di cui all’Allegato A; 

- di procedere all’acquisizione mediante procedura negoziata sotto soglia, tramite RDO aperta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) senza previa pubblicazione di bando di gara; 

- di individuare come criterio di scelta del contraente per l’aggiudicazione del servizio quello del minor prezzo, 
ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016; 

- di nominare la Dsga Sig.ra Manuela Valle Biglia, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile 

Unico del Procedimento, che in quanto tale provvederà allo svolgimento del procedimento ed 
all’accertamento della sua regolare esecuzione; 

- di impegnare la spesa all’aggregato “A.3.9 - PNSD Spazi e strumenti digitali per le STEM” della gestione in 
conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, fino all’importo di € 16.000,00, dando atto 
che la somma verrà formalmente progressivamente impegnata con l’affidamento di ciascun incarico o voce di 
spesa. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Rita Baglieri 

Firmato in digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 


		2022-03-11T17:09:48+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dir. Scol.  Rita BAGLIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRITA BAGLIERI




